2022年参与式预算项目2022年第一季度执行总结

——中医和专科建设专项经费项目

根据《关于做好2022年参与式预算项目执行和监督工作的通知》（顺财绩效函〔2022〕3号）文件精神，我局积极做好“中医和专科建设专项经费项目”区级专项资金参与式预算项目的信息公开工作，现将“中医和专科建设专项经费项目”区级专项资金2022年第一季度项目执行情况公告如下：

项目实施概述

区财政设置中医和专科建设专项经费项目，其中2022年专项资金为574万元。该项资金用于两方面，一是支持开展中医药特色服务建设，二是支持医学重点专科培养。按照区委区政府建设卫生强区的部署，根据《佛山市“十四五”全市中医药工作要点》、《佛山市中医医疗服务能力提升行动计划（2020-2025年）》、《佛山市十四五医学重点专科建设方案》和《佛山市“十四五”中医重点专科、特色专科和中医专病建设方案》等文件精神，我局结合实际，坚持以人民健康为中心，通过实施顺德区中医药创新适宜技术推广项目、顺德区社区卫生服务中心脑病中医药康复服务能力提升工作和医学重点专科建设项目，创新中医药服务模式，促进区内基层中医药服务能力和质量提升；推进临床专科持续发展，加快医学人才培养，提高全区诊疗技术水平和服务能力。

二、执行进度

（一）高度重视，全面统筹完善专项资金实施和管理。支持开展中医药特色服务建设工作开展内容为中医药创新适宜技术推广项目和社区卫生服务中心脑病中医药康复服务能力提升；支持医学重点专科培养项目以扶优扶强、重点支持二级医院能力提升和优先扶持儿科、精神科、急诊科、全科、老年医学科、中医类专科为原则拟定资金使用工作方案。
（二）2月印发《佛山市顺德区卫生健康局关于印发佛山市顺德区中医药创新适宜技术推广项目实施方案的通知》，组织区内医疗单位申报中医药创新适宜技术推广项目，以通过中医药创新适宜技术推广，进一步加强我区基层中医药服务能力建设，推进中医适宜技术和中医诊疗模式创新和应用，充分发挥中医药在基层卫生服务工作中的优势和作用,促进基层中医服务能力提升。3月，我局组织专家对收到的48份申报书开展评审工作，评出19项给予资金扶持。

（三）起草及完善《顺德区社区卫生服务中心脑病中医药康复服务能力提升工作方案》和《顺德区2022年医学重点专科建设专项资金使用工作方案》。
（四）第一季度主要为制定专项资金使用方案及评审等前期工作，截止2022年3月31日，预算执行率为0。

三、实施效果

2021年3月，组织区内医疗单位申报中医药创新适宜技术推广项目，评审出19个立项资助项目。

四、下阶段推进计划
由于第一季度为开展项目使用方案制定、完善和相关项目评审等前期工作，未有经费开支。下阶段将在第一季度工作的基础上，严格按照区财政资金有关规定下达和使用专项资金：一是公布顺德区中医药创新适宜技术推广项目立项资金项目；二是完成《顺德区社区卫生服务中心脑病中医药康复服务能力提升工作方案》和《顺德区2022年医学重点专科建设专项资金使用工作方案》印发及相关资金下达工作；三是加强项目的监督管理，不定期对项目实施情况和资金使用情况进行阶段性检查。
特此公告。

              佛山市顺德区卫生健康局

             2022年4月14日